商品交易所和郑州商品交易所的会员资格和中国金融期货交易所的交易会

员资格，同时，华龙期货已在兰州、酒泉、银川和上海设立了 4 个营业部，

并积极布局期货 IB 业务，努力拓展金融期货业务，主动迎接期权业务上市，

继续加大产业客户开发力度，为进一步深化管理、业务创新、稳健经营奠定

了基础。

三、公司财务状况及盈利预测

 近两年收入和净利润大幅增长

2014 年公司受益于资本市场的大行情，公司营业收入和净利润都表现出

大幅增长。

图 2 公司近三年收入与净利润情况（单位：百万元）

 三板公司报告

 7

2016 年 3 月 23 日

资料来源：公司公开转让说明书；上海证券研究所整理

 业绩预测

公司的收入受资本市场的影响较大，近两年公司的经纪业务手续费净收

入与证券投资业务收入（含公允价值变动）合计占比高达 75%以上，我们预

计 2015 年、2016 年和 2017 年公司的营业收入增速为 86.56%、-23.99%和

15.60% ，净利润增速为 128.30%、-27.76% 和 15.63% 。

四、风险因素

证券市场周期性变化导致的盈利风险

我国证券行业的业务模式和盈利结构与资本市场的表现呈现较强的相

关性。资本市场可能受到国家宏观经济政策、市场发展程度、国际经济形势

和全球金融市场等因素的影响，存在较大的不确定性和较强的周期性风险。

资本市场的周期性特征，对证券公司的经纪业务、投资银行业务、自营业务、

资产管理业务以及其他业务的经营和收益都会产生直接影响，并且这种影响

还可能产生叠加，进一步放大证券行业的经营风险。公司经营业绩与证券市

场周期性变化高度相关，存在一定的波动性。若未来证券市场处于较长时间

的不景气周期，或证券市场出现剧烈波动的极端情形下，本公司的盈利水平

可能出现较大波动，显著下降。

行业竞争风险

近年来，我国证券业正在加快业务产品创新和经营模式转型；与此同时，

行业管制逐步放松、对外开放不断推进、金融综合经营趋势演变和互联网金

融快速发展等诸多因素，正在推动证券业的竞争环境发生明显变化。不仅其

他证券公司可能通过更雄厚的资金实力、更多元化的产品和服务或者更先进

的信息技术系统，让公司面临一定的竞争压力，公司的市场份额将可能受到

其他市场参与者的挤压，从而给公司的经营带来较大的风险。

-200%

-100%

0%

100%

200%

300%

400%

500%

600%

700%

800%

900%

1000%

0

200

400

600

800

1000

1200

1400

2012 2013 2014

营业收入 归属母公司净利润

营收增长率（%） 净利增长率（%）

 三板公司报告

 8

2016 年 3 月 23 日

经营及业务风险

公司主要经营证券相关业务。由于证券经纪业务、证券自营业务、投资

银行业务、证券信用交易业务、资产管理业务在公司收入和利润来源中占据

较高比重，公司在开展上述业务的经营活动中将面临相应的经营及业务风险。

五、估值及定价分析

 公司可给的估值水平

公司 2016 年 1 月份挂牌，挂牌券商为中信证券。公司总股本 220000 万

股。目前公司还未有做市。

表 4 公司损益简表及预测（单位：百万元）

指标名称 2013A 2014A 2015E 2016E 2017E

营业收入

手续费及佣金净收入

761.20  1,315.90  2,454.89  1,866.06  2,157.12

517.08  803.83  1,800.50  1,415.99  1,642.54

  其中：代理买卖证券业务净入 395.41  566.52  1,416.30  920.59  1,012.65

   证券承销业务净收入 105.48  188.85  283.28  354.10  460.33

   受托客户资产管理业务净收入 5.41  33.64  100.92  141.29  169.55

利息净收入 7.46  28.89  173.32  121.32  139.52

投资净收益 223.80  464.28  441.07  308.75  355.06

   其中：对联营企业和合营企业的投资收益 41.19  79.18  100.00  0.00  0.00

公允价值变动净收益 5.44  9.28  30.00  10.00  10.00

汇兑净收益 -0.37  -0.01  0.00  0.00  0.00

其他业务收入 7.79  9.64  10.00  10.00  10.00

营业支出 538.35  691.31  1,036.05  844.73  975.70

营业税金及附加 35.83  61.49  122.74  93.30  107.86

管理费用 485.74  622.14  908.31  746.42  862.85

资产减值损失 16.14  5.95  5.00  5.00  5.00

其他成本 0.64  1.74  0.00  0.00  0.00

营业利润 222.85  624.59  1,418.84  1,021.33  1,181.41

加：营业外收入 7.24  0.99  1.00  5.00  5.00

减：营业外支出 3.96  5.55  2.00  2.00  2.00

利润总额 226.13  620.03  1,417.84  1,024.33  1,184.41

减：所得税 51.72  154.70  354.46  256.08  296.10

净利润 174.41  465.33  1,063.38  768.25  888.31

减：少数股东损益 -0.07  -0.51  -0.11  0.00  0.00

归属于母公司所有者的净利润 174.48  465.83  1,063.48  768.25  888.31

数据来源：Wind；上海证券研究所整理

 9
2016 年 3 月 23 日

分析师承诺

分析师  虞婕雯

本人以勤勉尽责的职业态度，独立、客观地出具本报告。本报告依据公开的信息来源，力求清晰、准确地反映分析

师的研究观点。此外，本人薪酬的任何部分过去不曾与、现在不与、未来也将不会与本报告中的具体推荐意见或观

点直接或间接相关。

公司业务资格说明

本公司具备证券投资咨询业务资格。

投资评级体系与评级定义

股票投资评级：

分析师给出下列评级中的其中一项代表其根据公司基本面及（或）估值预期以报告日起6个月内公司股价相对于同期

市场基准沪深300指数表现的看法。

投资评级 定  义

增持 股价表现将强于基准指数 20%以上

谨慎增持 股价表现将强于基准指数 10%以上

中性 股价表现将介于基准指数±10%之间

减持 股价表现将弱于基准指数 10%以上

行业投资评级：

分析师给出下列评级中的其中一项代表其根据行业历史基本面及（或）估值对所研究行业以报告日起 12 个月内的基

本面和行业指数相对于同期市场基准沪深 300 指数表现的看法。

投资评级 定  义

增持 行业基本面看好，行业指数将强于基准指数 5%

中性 行业基本面稳定，行业指数将介于基准指数±5%

减持 行业基本面看淡，行业指数将弱于基准指数 5%

投资评级说明：

不同证券研究机构采用不同的评级术语及评级标准，投资者应区分不同机构在相同评级名称下的定义差异。本评级